
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2022.02.11

2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 461,400 449,861 2.611,539

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -389 13.361,362

기본적 교육활동 31 10.548,579

선택적 교육활동 0 14.265,604

인적자원 운용 -3,195 17.279,431

학교 일반운영 7,487 28.0128,962

학교 재무활동 -200 0.00

학생복지/교육격차 해소 7,805 16.877,462

합계 11,539 461,400

기타수입 전년도이월금 0 0.1611

이전수입 지방교육자치단체이전수입 12,145 97.9451,570

자체수입 학부모부담수입 -1,032 1.88,465

자체수입 행정활동수입 426 0.2754

합계 11,539 461,400
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2022.02.11

2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

김효민

방과후학교운

영
44,581 44,581 0 11,000 11,000 0

돌봄교실운영 11,330 11,330 0 11,330 11,330 0

노승수
교직원연수 1,836 1,836 0 200 200 0

외국어 교과활

동
1,549 1,549 0 1,440 1,440 0

노시언

[국고]학생및교직원

보건안전관리 5,074 5,174 -100 3,620 3,620 0

체육 교과활동 2,243 1,743 500 1,300 800 500

문덕화

과학 교과활동 1,537 1,537 0 0 0 0

정보화실운영 9,789 9,997 -208 1,500 1,500 0

송세진
학생복지운영 7,998 8,508 -510 1,200 1,000 200

독서활동운영 9,693 9,693 0 7,760 7,760 0

정수은

교직원복지 769 769 0 0 0 0

교과활동지원 2,091 2,560 -469 0 0 0

자율활동 37,995 37,995 0 34,900 34,900 0

현장체험학습

활동
3,164 3,164 0 912 912 0

교무학사운영 2,609 2,620 -11 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

허윤희 학교급식운영 55,698 47,283 8,415 45,145 39,574 5,571
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2022.02.11

2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부 소계 198,956 191,339 7,617 120,307 114,036 6,271

행정실

나고운

교직원대체인

건비
76,226 79,421 -3,195 76,225 79,340 -3,115

[국고]행정지

원인력운용
71,087 63,120 7,967 70,244 62,287 7,957

세입사업관리 0 0 0 153,576 153,150 426

최현자

학교운영지원

수당
600 600 0 600 600 0

학교환경위생

관리
8,692 8,692 0 1,500 1,500 0

교육환경개선 48,964 49,134 -170 38,948 38,948 0

학교시설장비

유지
37,875 39,405 -1,530 0 0 0

학교운영위원

회운영
250 500 -250 0 0 0

부서기본운영 18,750 17,450 1,300 0 0 0

예비비 0 200 -200 0 0 0

소계 262,444 258,522 3,922 341,093 335,825 5,268

합계 461,400 449,861 11,539 461,400 449,861 11,539

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

학교 일반운영 학교기관 운영 [국고]행정지원인력운용
돌봄점담사 

인건비

돌봄전담사 

급여
0 511,000원*1회= 511 511
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2022.02.11

2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

학교 일반운영 학교기관 운영 [국고]행정지원인력운용
돌봄점담사 

인건비
돌봄전담사 연차

수당 및 퇴직금
0 256,470원*1회= 257 257

합계 0 768 768
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 451,570 439,425 12,145

1.지방교육자치단체이전수입 451,570 439,425 12,145

1.교육비특별회계전입금수입 451,570 439,425 12,145

1.교육비특별회계전입금 451,570 439,425 12,145

1.학교운영비전입금 152,211 152,211 0 학교기본운영비 : -23,675,000원 * 1교 = -23,675,000

학교기본운영비 : 23,675,000원 * 1교 = 23,675,000

2.목적사업비전입금 248,447 236,502 11,945
친환경우수농축수산물 지원 : -313,000원 * 1

교 =
-313,000

(성립전_4추)영양교사 인건비 : 3,742,000원 *

 1교 =
3,742,000

(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 2,060,000원

 * 1교 =
2,060,000

복식학급해소강사 법정부담금 : -394,000원 * 

1교 =
-394,000

복식학급해소강사 급여 : -6,523,000원 * 1교 

=
-6,523,000

복식수업학급 지원강사 맞춤형복지비 : 

-150,000원 * 1교 =
-150,000

(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 789,000

원 * 1교 =
789,000

(성립전_4추)전국소년체육대회 2차 포상금 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_4추)학교급식 환경개선비(노후급식기

구교체) : 6,916,000원 * 1교 =
6,916,000

(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

영양교사인건비 : 210,000원 * 1교 = 210,000

돌봄전담사 인건비 : 768,000원 * 1교 = 768,000

3.급식비지원금 26,470 26,470 0

4.방과후학교활동비지원금 12,200 12,000 200
(성립전_4추)특수교육대상자 방과후학교 지원

금 : 200,000원 * 1교 =
200,000

5.돌봄활동운영비지원금 11,330 11,330 0

6.현장체험학습비지원금 912 912 0

2.자체수입 9,219 9,825 -606

1.학부모부담수입 8,465 9,497 -1,032

1.수익자부담수입 8,465 9,497 -1,032

1.급식비 8,465 9,497 -1,032

1.급식비 8,078 9,110 -1,032 교직원 급식비 : -1,032,550*1회= -1,032,000

2.우유급식비 387 387 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 754 328 426

1.기타행정활동수입 754 328 426

1.이자수입 270 228 42

1.이자수입 270 228 42 예금이자  : 42,000원*1회= 42,000

2.기타행정활동수입 484 100 384

1.기타행정활동수입 484 100 384 수도광열비 : 384,000원*1회= 384,000

3.기타수입 611 611 0

1.전년도이월금 611 611 0

1.순세계잉여금 611 611 0

1.순세계잉여금 611 611 0

1.순세계잉여금 611 611 0

세입합계 461,400 449,861 11,539
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 79,431 82,626 -3,195

1.기타 교직원보수 76,826 80,021 -3,195

1.교직원대체인건비 76,226 79,421 -3,195

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 20,401 27,548 -7,147

1.기간제직원인건비 18,714 25,317 -6,603
복식수업학급 지원강사 급여 : 

-5,401,000*1회=
-5,401,000

복식수업학급 지원강사 연차수당 : 

-1,202,000원*1회=
-1,202,000

2.맞춤형복지비 450 600 -150
복식수업학급 지원강사 맞춤형복지비 : 

-150,000원*1회=
-150,000

3.기간제직원법정부담금 1,237 1,631 -394
복식수업학급 지원강사 법정부담금 : 

-394,000원*1회 =
-394,000

2.[초]영양교사 인건비 55,535 51,583 3,952

1.기간제교원인건비 48,583 44,661 3,922 영양교사 인건비 : 150,000*1회= 150,000

(성립전_4추)영양교사 퇴직금 : 3,742,000

원*1명=
3,742,000

영양교사 퇴직금 : 30,000원*1회= 30,000

2.학교운영지원수당 600 600 0

3.여비 834 834 0

4.맞춤형복지비 680 680 0

5.기간제교원법정부담금 4,838 4,808 30 영양교사 법정부담금 : 30,000원*1회= 30,000

3.[초]조리종사원 대체인력 인건비 290 290 0

1.기간제직원인건비 282 282 0

2.기간제직원법정부담금 8 8 0

2.학교운영지원수당 600 600 0

1.[초]농어촌학교 복식수업수당 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,605 2,605 0

1.교직원연수 1,836 1,836 0

1.[초]자율연수 1,302 1,302 0

1.일반수용비 952 952 0

2.운영수당 350 350 0

2.[초]우리학교 책모임 동아리 운영 200 200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 200 200 0

3.[초]배움과성장의날운영 334 334 0

1.운영수당 334 334 0

2.교직원복지 769 769 0

1.[초]동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.[초]교직원피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

3.[초]산업안전관리물품 구입 369 369 0

1.일반수용비 369 369 0

2.학생복지/교육격차 해소 77,462 69,657 7,805

1.급식 관리 55,698 47,283 8,415

1.학교급식운영 55,698 47,283 8,415

1.[초]급식재료구입비 40,288 40,257 31

1.급식용식재료비 40,288 40,257 31 식품비 : 31,000원*1회= 31,000

2.[초]우유급식비 387 387 0

1.우유대금 387 387 0

3.[초]급식운영비 15,023 6,639 8,384

1.일반수용비 5,811 4,386 1,425 급식소모품구입비 : 1,505,000원*1회= 1,505,000

음식물쓰레기 처리비 : -80,000원*1회= -80,000

2.연료비 1,916 1,873 43 가스비 : 43,000원*1회= 43,000

3.기타공공요금 15 15 0

4.비품구입비 7,281 365 6,916
(성립전_4추)노후급식기구교체비(목) : 

6,916,000원*1교=
6,916,000

2.보건관리 13,766 13,866 -100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,074 5,174 -100

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.[초]학생건강검사 754 754 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 754 754 0

3.[초]보건실운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영620 620 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 194 194 0

3.목적사업업무추진비 26 26 0

5.[초]열화상카메라 구입 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,339 1,339 0

2.비품구입비 1,661 1,661 0

2.학교환경위생관리 8,692 8,692 0

1.[초]먹는물관리 664 664 0

1.일반수용비 664 664 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 5,822 5,822 0

1.일반수용비 5,822 5,822 0

4.[초]가습기 구입 1,216 1,216 0

1.일반수용비 1,216 1,216 0

3.학생복지 7,998 8,508 -510

1.학생복지운영 7,998 8,508 -510

1.[초]학생교과서구입 3,165 3,605 -440

1.교육운영비 3,165 3,605 -440 교과서구입비 : -440,000원*1회= -440,000

2.[초]통학차량 운영비 3,633 3,903 -270

1.교육운영비 3,633 3,903 -270 통학차량 운영비 : -270,000원*1회= -270,000

3.[초]특수교육대상자 방과후학교 1,200 1,000 200

1.학생복지비 1,200 1,000 200
(성립전_4추)특수교육대상자 방과후학교 :

 200,000*1교=
200,000

3.기본적 교육활동 48,579 48,548 31
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 7,420 7,389 31

1.교과활동지원 2,091 2,560 -469

1.[초]학습준비물구입 1,760 1,760 0

1.학습준비물 1,760 1,760 0

2.[초]보결수업관리 331 800 -469

1.운영수당 331 800 -469 보결수당 : -469,000원*1회= -469,000

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.과학 교과활동 1,537 1,537 0

1.[초]교과운영 1,537 1,537 0

1.교육운영비 1,537 1,537 0

2.비품구입비 0 0 0

3.체육 교과활동 2,243 1,743 500

1.[초]교과운영 943 943 0

1.교육운영비 943 943 0

2.[초]스포츠클럽운영 800 800 0

1.교육운영비 591 591 0

2.비품구입비 209 209 0

3.[초]전국소년체육대회 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_4추)지도교사 포상금 : 500,000원

*1명=
500,000

4.외국어 교과활동 1,549 1,549 0

1.[초]교과운영 109 109 0

1.교육운영비 109 109 0

2.[초]원어민 화상영어 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.창의적 체험활동 41,159 41,159 0

1.자율활동 37,995 37,995 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]과학경연대회 395 395 0

1.교육운영비 395 395 0

3.[초]실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학생자치활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

5.[초]원도심학교 운영비 18,100 18,100 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 13,460 13,460 0
학급별교과연계체험활동지원비 : 1,000원

*1회=
1,000

친환경 생태교육운영비 : 41,000원*1회= 41,000

문화예술체험 악기구입비 : 7,000원*1회= 7,000

학생자율동아리 지원비 : 2,000원*1회= 2,000

인라인스케이트 구입 : -51,000원*1회= -51,000

3.비품구입비 800 800 0

6.[초]학급자율프로그램 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]원도심학교 지역특화지원금 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 200 200 0

8.[초]군산형 특별공모사업 13,000 13,000 0

1.운영수당 1,935 1,935 0

2.교육운영비 11,065 11,065 0 생태환경교육 체험활동비 : 1,000원*1회= 1,000

6남매공동체활동 간식비 : -2,000원*1회= -2,000

추억사진첩 앨범제작비 : -3,000원*1회= -3,000

우리고장이야기 논술수업 재료구입 : 

-129,000원*1회=
-129,000

문화예술체험비 차량임차료 : 220,000원*1

회=
220,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

문화예술체험비 : 125,000원*1회= 125,000

문화예술체험 간식비 : -270,000원*1회= -270,000

교과연계학습 물품 구입 : 58,000원*1회= 58,000

9.[초]우리학급 환경영화관 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 6학년 환경영화관람 : -109,000원*1회= -109,000

6학년 환경물품 구입 : -5,000원*1회= -5,000

6학년 친환경간식 구입 : 114,000원*1회= 114,000

2.현장체험학습활동 3,164 3,164 0

1.[초]수학여행 3,041 3,041 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 3,041 3,041 0 입장료 및 체험비 : 544,000원*1회= 544,000

숙박비 : -544,000원*1회= -544,000

2.[초]119안전체험관 123 123 0

1.교육운영비 123 123 0

4.선택적 교육활동 65,604 65,604 0

1.방과후학교 운영 55,911 55,911 0

1.방과후학교운영 44,581 44,581 0

1.[초]특기적성교육 44,581 44,581 0

1.운영수당 41,714 41,714 0

2.교육운영비 2,867 2,867 0

2.돌봄교실운영 11,330 11,330 0

1.[초]돌봄교실운영 11,330 11,330 0

1.운영수당 8,434 8,434 0

2.교육운영비 2,896 2,896 0 돌봄교실 운영물품 : 170,000원*1회= 170,000

간식비 : -170,000원*1회= -170,000

2.독서활동 9,693 9,693 0

1.독서활동운영 9,693 9,693 0

1.[초]도서구입 1,933 1,933 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 1,933 1,933 0

2.[초]책 꾸러미 지원 1,760 1,760 0

1.학생복지비 1,760 1,760 0

3.[초]학교도서관 장서확충 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

5.교육활동 지원 61,362 61,751 -389

1.교무업무 운영 2,609 2,620 -11

1.교무학사운영 2,609 2,620 -11

1.[초]교무학사운영 1,260 1,020 240

1.교육운영비 1,260 1,020 240 현수막제작 : -11,000원*1회= -11,000

학급운영물품 구입 : 251,000원*1회= 251,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,049 1,300 -251

1.교육운영비 1,049 1,300 -251 입(졸)업식행사용품 : -251,000원*1회= -251,000

3.[초]교육과정운영평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학습지원실 운영 9,789 9,997 -208

1.정보화실운영 9,789 9,997 -208

1.[초]학교정보화지원 8,289 8,497 -208

1.일반수용비 4,188 4,396 -208
컴퓨터관리및소모품구입 : -178,000원*1회

=
-178,000

학교홈페이지관리 : -30,000원*1회= -30,000

2.교육운영비 396 396 0

3.비품구입비 3,705 3,705 0

2.[초]SW.AI교육 교구구입지원금 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교육여건 개선 48,964 49,134 -170

1.교육환경개선 48,964 49,134 -170

1.[초]책·걸상구입 1,148 1,148 0

1.비품구입비 1,148 1,148 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]원도심학교 교육환경개선 4,400 4,400 0

1.비품구입비 4,400 4,400 0

3.[초]교육환경 개선 4,791 4,861 -70

1.일반수용비 4,791 4,861 -70 학교 명판 구입 : -70,000원*1회= -70,000

4.[초]본관환경 개선 3,992 4,092 -100

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.비품구입비 2,276 2,376 -100 다목적실 신발장 구입 : -100,000원*1회= -100,000

5.[초]다목적체육시설 조성 24,000 24,000 0

1.일반수용비 24,000 24,000 0

6.[초]수목관리비 3,014 3,014 0

1.일반수용비 3,014 3,014 0

7.[초]학교경계 측량 2,304 2,304 0

1.일반수용비 2,304 2,304 0

8.[초]돌봄교실 환경개선 5,315 5,315 0

1.비품구입비 5,315 5,315 0

6.학교 일반운영 128,962 121,475 7,487

1.학교기관 운영 89,837 80,570 9,267

1.부서기본운영 18,750 17,450 1,300

1.[초]교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,689 8,889 -200

1.일반수용비 1,643 1,743 -100 사무용기기유지보수 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 5,050 5,150 -100 관내외출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

4.비품구입비 1,896 1,896 0

3.[초]교무부운영 2,761 1,261 1,500

1.일반수용비 1,261 1,261 0
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2.비품구입비 1,500 0 1,500
책상및파티션구입(SET) : 1,500,000원*1회

=
1,500,000

2.[국고]행정지원인력운용 71,087 63,120 7,967

1.[초]직원초과근무수당 612 612 0

1.기간제직원인건비 612 612 0

2.[초]청소원 인건비 19,367 19,367 0

1.기간제직원인건비 18,405 18,405 0

2.기간제직원법정부담금 962 962 0

3.[초]시설관리원 인건비 24,755 20,405 4,350

1.기간제직원인건비 22,683 18,741 3,942 시설관리원 퇴직금 : -298,000원*1회= -298,000

(성립전_4추)시설관리원 퇴직금 : 292,000

원*1교=
292,000

시설관리원 급여 : 593,000원*1회= 593,000

(성립전_4추)시설관리원 급여 : 2,760,000

원*1교=
2,760,000

시설관리원 연차수당 : -5,000원*1회= -5,000

(성립전_4추)시설관리원 명절휴가비 : 

600,000원*1교=
600,000

시설관리원 급식비 : -280,000원*1회= -280,000

(성립전_4추)시설관리원 급식비 : 280,000

원*1교 =
280,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,522 1,114 408
(성립전_4추)시설관리원 법정부담금 : 

408,000원*1교=
408,000

4.[초]돌봄점담사 인건비 22,177 19,349 2,828

1.무기계약직원인건비 20,196 17,368 2,828 돌봄전담사 급여 : 511,000원*1회= 511,000

(성립전_4추)돌봄전담사 연차수당 및 퇴직

금 : 2,060,000원*1명=
2,060,000

돌봄전담사 연차수당 및 퇴직금 : 256,470

원*1회=
257,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,431 1,431 0

5.[초]방역활동도우미 인건비 2,483 1,694 789

1.기간제직원인건비 2,256 1,544 712
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

712,000원*1명=
712,000

2.기간제직원법정부담금 227 150 77
(성립전_4추)방역활동도우미 기관부담금 :

 77,000원*1명=
77,000

6.[국고][초](국고)방역활동도우미 인건비1,693 1,693 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,533 1,533 0

2.기간제직원법정부담금 160 160 0

2.시설 장비 유지 37,875 39,405 -1,530

1.학교시설장비유지 37,875 39,405 -1,530

1.[초]공공요금및제세공과금 15,047 15,847 -800

1.일반수용비 108 108 0

2.전기요금 7,700 8,500 -800 전기요금 : -800,000원*1회= -800,000

3.상하수도료 680 640 40 상하수도요금 : 40,000원*1회= 40,000

4.기타공공요금 6,559 6,599 -40 전화요금,우편요금등 : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]시설관리용역 5,364 5,364 0

1.일반수용비 5,364 5,364 0

3.[초]시설일반관리 15,173 15,903 -730

1.기간제직원인건비 560 560 0

2.일반수용비 13,959 14,689 -730 시설소모품구입비 : -100,000*1회= -100,000

소규모수선비 : -630,000원*1회= -630,000

3.비품구입비 654 654 0

4.[초]화장실관리 971 971 0

1.일반수용비 971 971 0

5.[초]당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.학교운영 협력 1,250 1,500 -250

1.학교운영위원회운영 250 500 -250

1.[초]학교운영위원회운영 250 500 -250

1.일반업무추진비 250 500 -250 학교운영위원회경비 : -250,000원*1회= -250,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 900 900 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.[초]예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200 예비비 : -200,000원*1회= -200,000

세출합계 461,400 449,861 11,539
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